— 1 —

舟白办事处发〔2022〕31 号

黔江区人民政府舟白街道办事处
关于印发《舟白街道禁止焚烧秸秆和生活垃圾

工作方案》的通知

各居（村）、各科室、办、站、所、中心：

为切实做好辖区禁止焚烧秸秆和生活垃圾工作，经办事处研

究同意，现将《舟白街道禁止焚烧秸秆和生活垃圾工作方案》印

发给你们，请遵照执行。

黔江区人民政府舟白街道办事处

2022 年 3 月 23 日

（此件公开发布）

— 2 —

舟白街道禁止焚烧秸秆和生活垃圾工作方案

为切实做好禁止秸秆焚烧工作，使农业废弃有机物得到合理

利用，确保环境友好和安全，结合我街道实际，制定本方案。

一、工作目标和任务

在街道域范围内全面实施禁止秸秆焚烧（包括焚烧生活垃

圾，下同），确保“不点一把火，一冒一股烟”；确保不因焚烧秸

秆引起人民群众生命、财产重大损失；确保不因焚烧秸秆造成重

大交通安全事故。

二、重点禁烧时段

全年。

三、职责分工

按照“属地管理、源头控制”的原则，各居（村）是禁止秸秆

焚烧工作责任主体，居（村）主要负责人是第一责任人，对本辖

区焚烧工作负总责。要层层落实责任，在本辖区内签订禁烧工作

责任书，将禁烧责任落实到各小组，实行“街道督导、村为主、

户联防”网格化管理责任制，全面落实“定专人、定职责、定区域、

定岗位、定要求”的工作措施，严防死守，实现禁烧工作全面覆

盖、全程监管。要组织精干力量，配齐工具设备，实行全天候驻

守、巡查和值班制度，加强日常巡查和现场检查。重要时段对省

道沿线等重点区域要实行 24 小时巡查，及时发现并处置焚烧秸

秆行为，确保万无一失。

— 3 —

农业服务中心积极开展农作物秸秆综合利用推广工作，拓宽

秸秆综合利用渠道。

综治办、派出所负责对不听劝阻、恶意焚烧秸秆、造成一定

社会影响的，从严、从快、从重予以依法处理；对因焚烧秸秆造

成重大污染事故、财产遭受重大损失或导致人身伤亡的，依法追

究有关责任人的责任。

党政办负责禁止秸秆焚烧与综合利用的宣传标语的落实。

各居（村）委要加大宣传力度，做到家喻户晓，自觉禁止露

天焚烧行为。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立以办事处主任为组长的领导小组，

全面动员广大干部群众深入禁止秸秆焚烧第一线，切实抓好管控

措施的落实。

（二）加大宣传力度。充分利用张贴标语、悬挂条幅、流动

宣传车等宣传形式，开展宣传活动。要反复宣传，深入宣传，确

保宣传工作到村到户，深入人心，家喻户晓，着力形成禁烧的强

大舆论氛围，充分调动广大农民群众支持禁烧、主动禁烧的积极

性，夯实禁烧工作的群众基础。

（三）加强应急处置。制定切实可行的应急预案，组建应急

分队，随时待命处理秸秆焚烧引发的突发事件。

（四）加强督查问责。对工作不到位、措施不落实、存在秸

秆焚烧现象的居（村），予以通报批评，追究相关人员的责任，

— 4 —

并在工作考核中扣除相应分值。对禁烧工作不力，造成重大污染

事故，引发较大安全事故，造成人员伤亡和财产损失的，按有关

规定严格追究行政或法律责任。

黔江区舟白街道办事处党政办公室 2022 年 3 月 23 日印发